MUNICÍPIO DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 6.195, DE 17 DE JULHO DE 2025

CONCEDE REAJUSTE E GARANTE AOS
SERVIDORES DO QUADRO MUNICIPAL DO
MAGISTÉRIO, VALOR MÍNIMO A TÍTULO
DE REMUNERAÇÃO MENSAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRlTO SANTO Faço saber
que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica concedido reajuste no percentual de 1,5% (um vírgula cinco por cento) a partir de
1 º de julho do corrente ano e 3 ,23 % (três vírgula vinte e três por cento) a partir de 1 º de outubro
do corrente ano aos vencimentos, salários e subsídios dos servidores ocupantes do quadro
municipal do magistério.

Art. 2º Fica garantido aos servidores do quadro municipal do magistério, a partir de 1 ºde janeiro
do corrente ano, o valor de no mínimo R$ 3.042,36 (três mil, quarenta e dois reais e trinta e seis
centavos), a título de remuneração mensal, a ser alcançado por meio de complementação
remuneratória.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
específicas.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Palácio Municipal em Serra, 17 de julho de 2025.

WEVERSON VALCKER Assinado de forma digital por
WEVERSON VALCKER

MEIRELES:1249355 1 MEIRELE5:1249355 1761

761 Dados: 2025.07.17 14:21:59
-03'00'

WEVERSON V ALCKER MEIRELES
Prefeito Municipal

Rua Maestro Antônio Cícero, nQ 111, Centro - Serra/ ES- CEP: 29176-100
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br